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Parathënie_________________________________________________ 

Vlerësimi i popullsisë së Kosovës është raport i rregullt vjetor që si qëllim ka të sigurojë një vlerësim 

statistikor për popullsinë, i nevojshëm për institucione, organizata dhe individë, njëkohësisht praktikë 

dhe standard që kërkohet të bëhet çdo vit nga institucionet zyrtare të statistikave të një vendi.  

Në periudhën ndërmjet dy regjistrimeve (dhjetëvjeçare) ndodhin ndryshime të theksuara në popullsinë 

e një vendi, komune apo vendbanimi dhe vlerësimi i popullsisë është mëse i nevojshëm për nxjerrjen e 

treguesve të rëndësishëm socio-ekonomik. Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) do të vazhdojë të 

bëjë vlerësimin e numrit të popullsisë në nivel vendi dhe komune çdo vit. Të dhënat vjetore statistikore 

për popullsinë janë themelore për studimin dhe përcaktimin e një game të gjerë analizash të çështjeve 

sociale dhe ekonomike në nivele të caktuara komunale, kombëtare dhe rajonale. 

Të dhënat për popullsinë janë një emërues dhe tregues i rëndësishëm i vendimmarrësve, analistëve, 

hulumtuesve dhe shfrytëzuesve të ndryshëm të të dhënave. Të dhënat për popullsinë përbëjnë 

komponentin thelbësor për vlerësimet e llogarive kombëtare, punësimit, ndarjeve buxhetore, standardit 

jetësor dhe çështjeve tjera socio–ekonomike.  

Ismail Sahiti - u.d. i Drejtorit të Departamentit të Statistikave Sociale/Popullsisë

Valdete Navakazi - Shefe e Divizionit të Statistikave të Popullsisë

Publikimin e përgatitën: 

Arbert Abdyli - Zyrtar i Statistikave të Migrimit

Sanije Uka - Zyrtare e Lartë e Statistikave të Popullsisë

Arijeta Sojeva - Zyrtare e Lartë e Statistikave Vitale

Vjollca Berisha - Zyrtare e Statistikave Vitale

u.d. i Kryeshefit Ekzekutiv të ASK-së

 Avni Kastrati 
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Lista e shkurtesave dhe simboleve____________________________ 

ASK - Agjencia e Statistikave të Kosovës

MPB - Ministria e Punëve të Brendshme

MASHTI - Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit

IOM - Organizata Ndërkombëtare për Migrim

UNHCR - Komisioni i Lartë i Kombeve të Bashkuara për Refugjatët

EUROSTAT - Zyra Statistikore e Bashkimit Evropian

EFTA - Asociacioni i Tregtisë së Lirë të Evropës

0 - E dhëna është më e vogël se 0,5 e njësisë së dhënë të matjes

: - Mungojnë të dhënat

- - Nuk ka dukuri
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H Y R J E 

Për shfrytëzuesit e të dhënave 

Raporti përfshin ndryshimet e numrit të popullsisë (shtimin natyror dhe migrimin) gjatë periudhës 01 

janar - 31 dhjetor 2022 në territorin e Kosovës. 

Baza për vlerësimin e popullsisë 

Për përgatitjen e këtij Vlerësimi, ASK-ja ka përdorur metodat të cilat praktikohen nga institucionet 

statistikore për vlerësimin e popullsisë duke shfrytëzuar burime të ndryshme. 

Baza e të dhënave për vlerësimin e numrit të popullsisë në vitin 2022, është numri i vlerësuar i popullsisë 

rezidente në Kosovë, në fund të vitit 2021. 

Vështrim metodologjik 

Vlerësimi i numrit të popullsisë rezidente në nivel kombëtar/komunal ndikohet nga nataliteti, mortaliteti 

dhe migrimi (NMM). 

Vlerësimi i popullsisë: popullsia bazë + nataliteti – mortaliteti ± migrimi i jashtëm/brendshëm. 

Të dhënat e vlerësuara përfundimtare për numrin e popullsisë në nivel të komunave janë 

llogaritur sipas procedurave të mëposhtme: 

Pn + (N-M)+(I–E) 

Pn -Numri i banorëve të përllogaritur për vitin e dhënë/paraprak (2021) 

N -Numri i lindjeve të gjalla (Nataliteti), 01 janar-31 dhjetor 2022 

M -Numri i vdekjeve (Mortaliteti), 01 janar-31 dhjetor 2022 

I - Imigrimet, 01 janar-31 dhjetor 2022 

E –Emigrimet, 01 janar-31 dhjetor 2022 

Burimet e të dhënave 

Në hartimin e këtij raporti janë shfrytëzuar burime të ndryshme statistikore si: Vlerësimi i vitit 2021, baza 

e të dhënave nga Regjistrimi i Popullsisë 2011, bazat e shënimeve nga Statistikat e Lindjeve dhe 

Vdekjeve (ASK), të dhënat administrative (përfshi bazat nga hulumtimet e ASK-së) të dhënat nga 

komunat e Kosovës, Ministria e Arsimit Shkencës Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI), Ministria e 

Punëve të Brendshme (MPB), Organizata Ndërkombëtare për Migrim (IOM-Zyra e Kosovës), Komisioni 

i Lartë i Kombeve të Bashkuara për Refugjatët (UNHCR-Zyra e Kosovës), baza e shënimeve nga 

Eurostati, si dhe disa te dhëna preliminare nga shumë Institute statistikore ku ishte më i shprehur migrimi 

kosovar. Po ashtu, janë shfrytëzuar të dhënat e tjera administrative nga institucionet vendore, anketat, 

raportet dhe hulumtimet e tjera. Këto të dhëna janë analizuar sipas metodave statistikore, duke shërbyer 

si instrumente dhe shënime të rëndësishme statistikore për vlerësimin e numrit të popullsisë në nivel 

vendi dhe në nivel të komunave. 
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Popullsia bazë 

Sipas “Vlerësimit të popullsisë për vitin 2022” numri i popullsisë rezidente në Kosovë në fund të vitit 

2021 është vlerësuar gjithsej 1,773.971 banorë rezident, numër ky që është marrë si e dhënë bazike 

për të vlerësuar numrin e popullsisë për vitin 2022.  

Lindjet- sipas të dhënave preliminare numri i lindjeve të gjalla për vitin 2022 që kishin deklaruar si 

vendbanim rezident Kosovën ishte gjithsej 30,477 lindje. 

Vdekjet- numri i rasteve të vdekjeve në vitin 2022 që kishin deklaruar vendbanimin rezident në Kosovën 

ishte gjithsej 11,339 raste të vdekjeve. 

Shënim: Tek rastet e lindjeve dhe vdekjeve nga komuniteti serb, një pjesë e tyre e konsiderueshme 

regjistrohet derisa, një pjesë e tyre (sidomos komunat në pjesën veriore të Kosovës nuk i 

regjistrojnë/raportojnë rastet e lindjeve dhe vdekjeve). ASK-ja në këtë raport nuk ka bërë vlerësim për 

komunitetin në fjalë për rastet e pa raportuara (nën-regjistrim).   

Një numër i konsiderueshëm i rasteve te lindjeve dhe vdekjeve qe ndodhin jashtë Kosovës, me rastin e 

regjistrimit të rasteve në zyrat e gjendjes civile, vendbanimin e tyre të përhershëm/rezident e deklarojnë 

në Kosovë. ASK-ja është e vetëdijshme se pjesa dërmuese e atyre rasteve që kanë ndodhur jashtë 

vendit nuk janë/ishin rezident në Kosove por, në bazë të legjislacionit në fuqi ASK-ja nuk ka të drejt të 

ndryshojë deklaratat e prindërve apo të të afërmeve për vendbanimin.  

Rishikimi i rasteve të lindjeve dhe vdekjeve do të bëhet pas Regjistrimit të Popullsisë. 

Shtimi natyror- popullsia e Kosovës gjatë vitit 2022 është rritur për 19,138 banorë. 

Migrimi ndërkombëtar 

Imigrimi ndërkombëtar- sipas të dhënave nga Ministria e Punëve të Brendshme (MPB), komuna, 

UNHCR, IOM të dhënave nga disa komuna, të dhënave nga disa institute statistikore dhe të dhënave 

nga baza e të dhënave të Eurostatit,  numri i imigrantëve në Kosovë, gjatë vitit 2022 ishte gjithsej 10,665 

banorë. Në këtë numër janë përfshirë të kthyerit / riatdhesuarit, numri i azilkërkuesve në Kosovës që 

kanë fituar të drejtën e nënshtetësisë, si dhe te gjithë ata persona që kanë leje qëndrimi më shumë se 

një (1) vit qëndrimi në Kosovë (përfshirë punëtorët e studentët). 

Emigrimi ndërkombëtar- numri i emigrantëve kosovarë gjatë vitit 2022 është vlerësuar të jetë 

gjithsej 41,553 banorë përfshirë emigrantët legalë dhe ata ilegalë. 

Pjesa dërmuese e emigrantëve për vitin 2022 ishin emigrantët legal. Emigrimi legal ishte për shkak të: 

bashkimit familjar, martesave, gjetja e një vendi pune, shpërnguljes së përhershme (kryesisht në shtetet 

fqinje), studime afatgjata me punësim etj. Përveç vendeve të BE-së dhe EFTA-së një numër i 

kosovarëve kishte emigruar edhe në vende të tjera kryesisht në SHBA, Turqi, Kanada dhe vende tjera. 
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Bilanci i migrimit ndërkombëtar- në Kosovë për vitin 2022 ishte -30,889 banorë. 

Migrimi kombëtar- gjatë vitit 2022, vlerësohet se një numër i konsiderueshëm i popullsisë rezidente në 

Kosovë ka ndërruar vendbanimin (komunën) për arsye të ndryshme kryesisht nga vendbanimet rurale 

në ato urbane dhe sub-urbane si dhe për shkak të martesave. Numri i personave që kanë ndërruar 

vendbanimin nga komuna e mëparshme (nga një komunë në komunën tjetër-brenda Kosovës) është 

vlerësuar të jetë gjithsej 9,678 banorë.  

Rritja e përgjithshme 

Shtimi natyror në Kosove në vitin 2022 ishte 19,138 banorë ndërsa migrimi neto -30,889 banorë. 

Popullsia e Kosovës gjatë vitit 2022 u zvogëlua për 11,751 banorë. 
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Tab. 1: Popullsia e Kosovës dhe shtimi natyror për vitin 2022 në nivel të komunave 

Lindjet / Nataliteti 

(2022)

Vdekjet / 

Mortaliteti (2022)

Shtimi natyror  

(2022)

1 Deçan 42 490 535 224 311 42 801

2 Gjakovë 92 827 1 562 624 938 93 765

3 Gllogoc 60 721 1 127 243 884 61 605

4 Gjilan 73 518 1 512 671 841 74 359

5 Dragash 33 482 537 341 196 33 678

6 Istog 41 119 630 281 349 41 468

7 Kaçanik 34 667 527 174 353 35 020

8 Klinë 40 175 817 236 581 40 756

9 Fushë Kosovë 39 257 793 236 557 39 814

10 Kamenicë 26 166 429 278 151 26 317

11 Mitrovicë 68 238 1 168 498 670 68 908

12 Mitr. e Veriut 11 882 184 154 30 11 912

13 Leposaviq 12 881 73 71 2 12 883

14 Lipjan 57 457 1 106 282 824 58 281

15 Novobërdë 7 070 131 87 44 7 114

16 Obiliq 17 264 462 143 319 17 583

17 Rahovec 55 391 1 127 286 841 56 232

18 Pejë 97 271 1 365 675 690 97 961

19 Podujevë 80 522 1 406 446 960 81 482

20 Prishtinë 219 017 3 277 1 207 2 070 221 087

21 Prizren 193 806 2 827 1 072 1 755 195 561

22 Skenderaj 52 586 924 295 629 53 215

23 Shtime 26 954 587 156 431 27 385

24 Shtërpcë 6 503 145 163 -18 6 485

25 Suharekë 56 366 1 221 352 869 57 235

26 Ferizaj 105 663 1 937 645 1 292 106 955

27 Viti 47 473 829 282 547 48 020

28 Vushtrri 61 014 1 252 412 840 61 854

29 Zubin Potok 6 605 64 41 23 6 628

30 Zveçan 7 192 53 80 -27 7 165

31 Malishevë 55 878 1 253 241 1 012 56 890

32 Junik 6 359 61 33 28 6 387

33 Mamushë 5 810 99 24 75 5 885

34 Hani i Elezit 10 111 144 48 96 10 207

35 Graçanicë 12 158 176 185 -9 12 149

36 Ranillug 3 698 53 64 -11 3 687

37 Partesh 1 675 38 50 -12 1 663

38 Kllokot 2 705 46 39 7 2 712

1 773 971 30 477 11 339 19 138 1 793 109

Nr. Komuna

Gjithsej popullsia 

e vlerësuar (31 

dhjetor 2021)

Sipas vendbanimit të përhershëm në komunë

Gjithsej popullsia  dhe 

shtimi natyror (31 dhjetor 

2022)

Gjithsej
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Tab.  2: Gjithsej popullsia e Kosovës dhe migrimi për vitin 2022 në nivel të komunave 

Imigrimi Emigrimi
Bilanci i migrimit  

ndërkombëtar
Imigrimi Emigrimi

Bilanci i 

migrimit 

kombëtar

1 Deçan 42 490 51 164 -113 142 188 -46 -159 42 331

2 Gjakovë 92 827 689 2 328 -1 639 287 391 -104 -1 743 91 084

3 Gllogoc 60 721 234 1 146 -912 260 436 -176 -1 088 59 633

4 Gjilan 73 518 399 4 081 -3 682 340 429 -89 -3 771 69 747

5 Dragash 33 482 203 573 -370 69 158 -89 -459 33 023

6 Istog 41 119 171 323 -152 213 180 33 -119 41 000

7 Kaçanik 34 667 81 230 -149 123 241 -118 -267 34 400

8 Klinë 40 175 265 822 -557 244 279 -36 -593 39 582

9 Fushë Kosovë 39 257 593 2 082 -1 489 995 208 787 -702 38 555

10 Kamenicë 26 166 325 1 801 -1 476 152 319 -167 -1 643 24 523

11 Mitrovicë 68 238 350 1 518 -1 168 279 367 -88 -1 256 66 982

12 Mitr. e Veriut 11 882 46 127 -81 8 10 -2 -83 11 799

13 Leposaviq 12 881 132 352 -220 14 12 2 -218 12 663

14 Lipjan 57 457 276 1 065 -789 291 403 -112 -901 56 556

15 Novobërdë 7 070 47 141 -94 82 46 36 -58 7 012

16 Obiliq 17 264 231 1 166 -935 176 202 -25 -960 16 304

17 Rahovec 55 391 467 2 333 -1 866 174 284 -110 -1 976 53 415

18 Pejë 97 271 503 2 050 -1 547 308 342 -34 -1 581 95 690

19 Podujevë 80 522 644 2 106 -1 462 173 872 -700 -2 162 78 360

20 Prishtinë 219 017 883 2 550 -1 667 2 416 1 299 1 118 -549 218 468

21 Prizren 193 806 835 2 599 -1 764 728 425 303 -1 461 192 345

22 Skenderaj 52 586 137 460 -323 237 562 -326 -649 51 937

23 Shtime 26 954 316 935 -619 164 168 -4 -623 26 331

24 Shtërpcë 6 503 23 60 -37 42 59 -17 -54 6 449

25 Suharekë 56 366 509 2 629 -2 120 206 279 -73 -2 193 54 173

26 Ferizaj 105 663 706 1 642 -936 503 318 185 -751 104 912

27 Viti 47 473 254 851 -597 174 250 -76 -673 46 800

28 Vushtrri 61 014 551 2 461 -1 910 270 341 -71 -1 981 59 033

29 Zubin Potok 6 605 14 46 -32 8 9 -1 -33 6 572

30 Zveçan 7 192 18 47 -29 9 12 -3 -32 7 160

31 Malishevë 55 878 593 2 462 -1 869 243 332 -89 -1 958 53 920

32 Junik 6 359 21 65 -44 38 28 10 -34 6 325

33 Mamushë 5 810 33 166 -133 5 4 0 -133 5 677

34 Hani i Elezit 10 111 18 64 -46 49 55 -6 -52 10 059

35 Graçanicë 12 158 28 63 -35 220 141 79 44 12 202

36 Ranillug 3 698 5 12 -7 11 8 3 -4 3 694

37 Partesh 1 675 3 10 -7 6 5 1 -6 1 669

38 Kllokot 2 705 10 23 -13 21 15 6 -7 2 698

1 773 971 10 664 41 553 -30 889 9 678 9 678 0 -30 889 1 743 082

Nr.

Gjithsej

Komuna

Popullsia e 

vlerësuar (31 

dhjetor 2021)

Migrimi ndërkombëtar (2022) Migrimi kombëtar (2022)

Bilanci i përgjithshëm i 

migrimit në nivel të 

komunave 2022

Gjithsej popullsia 

dhe migrimi (31 

dhejtor 2022)
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Tab.  3: Gjithsej popullsia e Kosovës  e vlerësuar për vitin 2022 në nivel të komunave 

1 Deçan 42 490 311 -159 152 42 642

2 Gjakovë 92 827 938 -1 743 -805 92 022

3 Gllogoc 60 721 884 -1 088 -204 60 517

4 Gjilan 73 518 841 -3 771 -2 930 70 588

5 Dragash 33 482 196 -459 -263 33 219

6 Istog 41 119 349 -119 230 41 349

7 Kaçanik 34 667 353 -267 86 34 753

8 Klinë 40 175 581 -593 -12 40 163

9 Fushë Kosovë 39 257 557 -702 -145 39 112

10 Kamenicë 26 166 151 -1 643 -1 492 24 674

11 Mitrovicë 68 238 670 -1 256 -586 67 652

12 Mitr. e Veriut 11 882 30 -83 -53 11 829

13 Leposaviq 12 881 2 -218 -216 12 665

14 Lipjan 57 457 824 -901 -77 57 380

15 Novobërdë 7 070 44 -58 -14 7 056

16 Obiliq 17 264 319 -960 -641 16 623

17 Rahovec 55 391 841 -1 976 -1 135 54 256

18 Pejë 97 271 690 -1 581 -891 96 380

19 Podujevë 80 522 960 -2 162 -1 202 79 320

20 Prishtinë 219 017 2 070 -549 1 521 220 538

21 Prizren 193 806 1 755 -1 461 294 194 100

22 Skenderaj 52 586 629 -649 -20 52 566

23 Shtime 26 954 431 -623 -192 26 762

24 Shtërpcë 6 503 -18 -54 -72 6 431

25 Suharekë 56 366 869 -2 193 -1 324 55 042

26 Ferizaj 105 663 1 292 -751 541 106 204

27 Viti 47 473 547 -673 -126 47 347

28 Vushtrri 61 014 840 -1 981 -1 141 59 873

29 Zubin Potok 6 605 23 -33 -10 6 595

30 Zveçan 7 192 -27 -32 -59 7 133

31 Malishevë 55 878 1 012 -1 958 -946 54 932

32 Junik 6 359 28 -34 -6 6 353

33 Mamushë 5 810 75 -133 -58 5 752

34 Hani i Elezit 10 111 96 -52 44 10 155

35 Graçanicë 12 158 -9 44 35 12 193

36 Ranillug 3 698 -11 -4 -15 3 683

37 Partesh 1 675 -12 -6 -18 1 657

38 Kllokot 2 705 7 -7 0 2 705

1 773 971 19 138 -30 889 -11 751 1 762 220

Gjithsej popullsia e 

Kosovës e vlerësuar për 

vitin 2022 (31 dhjetor 

2022)

Gjithsej

Nr. Komuna

Gjithsej popullsia 

e vlerësuar      

(31 dhejtor 2021)

Shtimi natyror  

(2022)

Bilanci i 

migrimeve 

(2022)

Rritja e 

përgjithshme(shtimi 

natyrot dhe migrimi) për 

vitin 2022)
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Agjencia e Statistikave te Kosovës: 

Përshkrim i shkurtër  

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, 
përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka 
kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 

Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha 
serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së 
Administratës Publike. Që nga data 01.07.2020 ky Agjencion vepron në kuadër Ministrisë së Financave, 
Punës dhe Transfereve. Me vendimin e datës 22.06.2022 ASK kalon përsëri tek Zyra e Kryeministrit. 
Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës por edhe nga donatorët për projekte të 
veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    

Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili kia hyrë në fuqi me 12.12.2011 
si dhe Ndryshim Plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-058 i cili ka hyrë në fuqi me 17.01.2019.  

Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; 
Departamenti i statistikave ekonomike, Departamenti i llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave 
të bujqësisë dhe mjedisit dhe  Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; 
Departamenti i metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti për politika, planifikim, 
koordinim dhe komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe  Departamenti i 
administratës. Ne kuadër të Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, 
Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe Ferizaj  

Të punësuar janë gjithsej 156 punëtorë, prej tyre, 115 në seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 
41, Agjencioni ka ketë strukture kualifikuese, 123 me shkollim universitar, 15 me shkollim të lartë, ndërsa 
18 me shkollim të mesëm.  

Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me 
Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, 
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID, UNFPA, 
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në rajon. 

Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke 
u organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në
shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren
përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve
ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese
angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga
Zyrat Rajonale etj.

Në vitin 2011 është realizuar me sukses projekti i Regjistrimit të  Popullsisë Ekonomive Familjar dhe 
Banesave, ndërsa në vitin 2014 është realizuar po ashtu me sukses Rregjistrimi i Bujqësisë. Rezultatet 
e fituara nga këto regjistrime do të kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 

Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, 
objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë 
analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë 
vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, institutet, shkencën, akademinë , 
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura për vendim-
marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.  

 



Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS 

Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

Telefoni:   +383 (0) 38 200  31 129

Kryeshefi  Ekzekutiv: +383 (0) 38 200  31 112

Fax:    +383 (0) 38 235  033

E-mail: infoask@rks-gov.net 

Ueb-faqe:   http://ask.rks-gov.net 
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